
 
Nr. 1215 din 20.03.2025 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat 20.03.2025 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei Bărăşti, Jud. 
Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 49/2025 

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente si informeaza consilierii 
locali pentru sedinta care se desfasoara sa se abtina de la vot daca sunt in conflict de interese. 

Totodata domnul secretar general informeaza consilierii locli ca mandatul de presedinte de 
sedinta al domnului Stanescu Ionel s-a incheiat si se impune alegerea unui nou presedinte de 
sedinta. 

Doamna consilier Visan Monica Elena il propune ca presedinte de sedinta pe domnul 
Ionescu Marian, cum nu mai sunt alte propuneri se supune la vot propunerea care se voteaza cu 
votul pentru al celor 9 consilieri prezenti . Astfel a fost adoptata Hotararea Consiliului Local Barasti 
cu nr. 11 din 20.03.2025 privind Alegerea Presedintelui de Sedinta al consiliului local Barasti 
pe perioada lunilor Martie 2025- Mai 2025 

Domnul Presedinte de sedinta multumeste pentru increderea acordata si se angajaza sa 
conduca lucrarile sedintelor cu respectarea legislatiei in vigoare si a regulamentului de organizare si 
functionare. 

In continuarea sedintei domnul presedinte de sedinta da cuvantul domnului primar pentru a 
prezenta Ordinea de ZI. 

Domnul primar Prezinta Ordinea de zi: 
1- Proiect de Hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al 

comunei Bărăști , pe perioada lunilor  Martie 2025 – Mai 2025 
2- Proiect de Hotarare privind aprobarea numarului de asistenti personali ai persoanelor 

cu handicap – pentru anul 2025 
3- Proiect de Hotarare privind constituirea comisiei de evaluare a performantelor 

profesionale individuale ale secretarului general UAT BARASTI. 
4- Proiect de Hotarare privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat 

prevenirii și combaterii riscului de săracie și excluziune socială pentru anul 2025 
5- Proiect de Hotarare  privind aprobarea Planului Anual de Actiune privind serviciile 

sociale ale Centrului de Ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc din cadrul 
Primariei Comunei Barasti, judetul Olt. 

6- Proiect de Hotarare privind  aprobarea Strategiei anuale de achizitii publice a comunei 
Bărăști pentru anul  2025. 

7- Proiect de Hotarare privind  aprobarea Programului anual al achizițiilor publice 
aferente anului  2025. 

8- Proiect de Hotarare privind revocarea  HCL Nr.69 din 21.12.2022 de  aprobare a 
dezmembrării  a unui imobil - teren, situat în Comuna Bărăști, satul Barastii de vede, strada 
Principală Barastii de Vede, nr. 14, judetul Olt 

9- Proiect de Hotarare privind  aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2025, 
a listei de investiții pe anul 2025 , precum și estimarea bugetului de venituri și cheltuieli 
pentru anii 2025-2026 și  2027  al comunei Bărăști , Județul Olt. 
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10- Proiect de Hotarare privind privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  pe 
anul 2023 al SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI societate al cărui asociat unic este autoritatea   
Consiliului Local Bărăști                 
   11. Intrebari interpelari petitii! 

Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi. 
Domnul primar propune includerea pe ordinea de zi in procedura de urgenta a doua 

proiecte de hotarare : 
12. Proiect de Hotarare referitor la aprobarea raportului  primarului comunei Barasti județul Olt 
privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ- teritoriale Comuna Bărăști  
pe anul 2024. 
13. Proiect de Hotarare privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului 
„Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea   accesului persoanelor 
vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate” 
 Cum nu mai sunt alte propuneri se supune la vot proiectul de hotarare in forma 
prezentata care se voteaza cu votul pentru al celor 9 consilieri in functie. 
 Se intra in ordinea de Zi si se da cuvantul domnului primar pentru a da citire 
urmatorului punct : 

2. Proiect de Hotarare privind aprobarea numarului de asistenti personali ai persoanelor cu 
handicap – pentru anul 2025 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general 
pentru a prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 12 din 20.03.2025 prin care s-a aprobat numarul de 
asistenti personali ai persoanelor cu handicap – pentru anul 2025 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

   3-Proiect de Hotarare privind constituirea comisiei de evaluare a performantelor profesionale 
individuale ale secretarului general UAT BARASTI. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general 
pentru a prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 13 din 20.03.2025 prin care s-a aprobat comisia de 
evaluare a performantelor profesionale individuale ale secretarului general UAT BARASTI. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

4-Proiect de Hotarare privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat 
prevenirii și combaterii riscului de săracie și excluziune socială pentru anul 2025 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general 
pentru a prezenta raportul de specialitate  



      Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
      Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 14 din 20.03.2025 prin care s-a aprobat Programul de 
acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de săracie și excluziune socială 
pentru anul 2025 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
5- Proiect de Hotarare  privind aprobarea Planului Anual de Actiune privind serviciile 

sociale ale Centrului de Ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc din cadrul 
Primariei Comunei Barasti, judetul Olt. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate  
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 15 din 20.03.2025 prin care s-a aprobat Planul Anual de 
Actiune privind serviciile sociale ale Centrului de Ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii 
de risc din cadrul Primariei Comunei Barasti, judetul Olt. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

6- Proiect de Hotarare privind  aprobarea Strategiei anuale de achizitii publice a comunei 
Bărăști pentru anul  2025. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate  
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 16 din 20.03.2025 prin care s-a aprobat Strategia 
anuala de achizitii publice a comunei Bărăști pentru anul  2025. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

7- Proiect de Hotarare privind  aprobarea Programului anual al achizițiilor publice aferente 
anului  2025. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate  
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 17 din 20.03.2025 prin care s-a aprobat Programul 
anual al achizițiilor publice aferent anului  2025. 



Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

8- Proiect de Hotarare privind revocarea  HCL Nr.69 din 21.12.2022 de  aprobare a 
dezmembrării  a unui imobil - teren, situat în Comuna Bărăști, satul Barastii de vede, 
strada Principală Barastii de Vede, nr. 14, judetul Olt 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general 
pentru a prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate  
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 18 din 20.03.2025 prin care s-a aprobat revocarea  

HCL Nr.69 din 21.12.2022 de  aprobare a dezmembrării  a unui imobil - teren, situat în 
Comuna Bărăști, satul Barastii de vede, strada Principală Barastii de Vede, nr. 14, judetul 
Olt 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 

prezenta. 
9- Proiect de Hotarare privind  aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2025, a 

listei de investiții pe anul 2025 , precum și estimarea bugetului de venituri și cheltuieli 
pentru  2025-2026 și  2027  al comunei Bărăști . 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul doamnei contabil pentru a prezenta 
raportul de specialitate  
Doamna contabil prezinta raportul de specialitate  
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 19 din 20.03.2025 prin care s-a aprobat Bugetului 
de Venituri și Cheltuieli pe anul 2025, a listei de investiții pe anul 2025 , precum și estimarea 
bugetului de venituri și cheltuieli pentru anii 2025-2026 și  2027  al comunei Bărăști , Județul 
Olt. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

11- Proiect de Hotarare privind privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  pe 
anul 2023 al SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI societate al cărui asociat unic este autoritatea   
Consiliului Local Bărăști                 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul doamnei contabil pentru a prezenta 
raportul de specialitate  

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate  
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 

prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    



Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 20 din 20.03.2025 prin care s-a aprobat Bugetului de 
Venituri şi Cheltuieli  pe anul 2023 al SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI societate al cărui asociat unic 
este autoritatea   Consiliului Local Bărăști                 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

12. Proiect de Hotarare referitor la aprobarea raportului  primarului comunei Barasti județul Olt 
privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ- teritoriale Comuna Bărăști  
pe anul 2024. 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare si raportul de specialitate si da cuvantul domnului primar pentru a prezenta 
raportul privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ- teritoriale 
Comuna Bărăști  pe anul 2024. 

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 

prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 21 din 20.03.2025 prin care s-a aprobat raportul  primarului 
comunei Barasti județul Olt privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ- 
teritoriale Comuna Bărăști  pe anul 2024. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

13. Proiect de Hotarare privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului 
„Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea   accesului persoanelor 
vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate” 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare si raportul de specialitate si da cuvantul doamnei Bosneag Aurelia- Asistent 
social- pentru a prezenta raportul de specialitate  

Doamna Bosneag Aurelia prezinta raportul de specialitate  
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 

prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 22 din 20.03.2025 prin care s-a aprobat colaborarea 
interinstituționala din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – 
facilitarea   accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate” 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
14. Intrebari interpelari petitii! 

Intrucat nu   sunt discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise lucrarile acesteia 
multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului local Barasti pe 
luna Martie 2025 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 

                     IONESCU Marian                                                SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                                                       
                                                                                         VEȚEANU  Nicolae Marius                                                                                

 
 


